铜陵市教育局文件
铜教职成〔2015〕13号

关于做好2015年全市中职学校“双师型”教师认定工作的通知
县教体局、各中等职业学校：

根据省教育厅《关于做好中等职业学校“双师型”教师认定工作的通知》（皖教秘师[2010]91号）精神，市教育局决定开展2015年全市中职学校“双师型”教师认定工作。现就有关事项通知如下：

一、认定标准

“双师型”教师是指具有较高的教育教学水平和较强的专业操作示范技能，具备教师专业技术职务资格证书和相应职业资格证书或技术等级资格证书的复合型专业人才。

（一）专任教师申报认定“双师型”教师应具备如下标准条件：

1.热爱职业教育事业，教书育人，为人师表，具有良好的职业道德；

2.掌握教育教学规律和教育教学理论知识，胜任教育教学工作，具备较强的专业实践经验和实际动手能力，能较好地运用本专业的的理论完成实践教学指导任务；

3．具有中等职业学校教师资格（或高级中学教师资格或实习指导教师资格），并取得中专助理讲师（或中学二级教师或二级实习指导教师）以上教师职务。

除同时具备以上基本条件外，还需符合下列条件之一：

4.取得国家承认的与本专业相关的非教师系列助理级以上专业技术任职资格证书（含相当的职业资格证书），或人力资源和社会保障部门、行业主管部门颁发的与本专业相关的中级工以上技能等级证书，或具有本专业相关考评员资格证书（如测试员、考评员、培训者培训证书）等；

5.近五年中有两年以上（可累计计算）在企业生产第一线本专业实际工作经历；

6.近五年参加市级以上教育部门、人力资源和社会保障部门或行业主管部门组织的累计不少于130学时的教师脱产专业技能培训，并取得合格证书和技能等级证书；

7.获得市级以上教育行政部门、人力资源和社会保障部门或行业主管部门组织的教师专业实践技能比赛三等奖以上；

8.指导学生在市级以上职业技能比赛中获得一等奖（或省级二等奖、国家三等奖）；

9.参加市级以上较大工程项目设计或技术改造项目攻关。

（二）兼职教师申报认定“双师型”教师应具备如下标准条件：

1.热爱职业教育事业，教书育人，为人师表，具有良好的职业道德；

2.从事中等职业学校教学工作满3年，具备较强的专业实践经验和实际动手能力，胜任本专业1门以上课程教学。

3.具有与从事教学相关专业的非教师系列中级以上专业技术资格证书或高级工以上技术等级证书。

二、认定程序

（一）教师本人申报

“双师型”教师认定，由教师本人申请，填写《安徽省中等职业学校“双师型”教师申报表》（见附件1）一式三份并提交有关证明材料，报所在学校初审。

（二）市教育局认定

县教体局和中等职校将初审合格的材料，连同《安徽省中等职业学校“双师型”教师信息表》（见附件2）,于2015年9月18日前报送市教育局职成科（同时请将附件2电子版发送至tlszcjk@163.com）。市教育局将对照条件进行复核并予以认定。

（三）省教育厅备案

市教育局在完成复核认定和公示后，将我市审核、认定工作情况报送省教育厅师资处备案。

附件：1、安徽省中等职业学校“双师型”教师申报表

2、安徽省中等职业学校“双师型”教师信息表

                       2015年9月6日
	铜陵市教育局办公室
	2015年9月6日发

附件1：

安徽省中等职业学校“双师型”教师

申  报  表

工作单位：

姓    名：

申报专业：

申报时间：

安徽省教育厅
填  表  说  明
1.报此表时请用计算机打印，使用A4纸，左侧装订。
2.申请人填写的内容，所在学校负责审核。所填内容必须真实、可靠。

3.由申请人所在学校对申请人进行公示，公示时间为3天。

4.如表格篇幅不够，可另附纸。

一、基本情况

	姓  名

	性别

	出生年月

	小 二 寸
正    面

免冠照片

	政治面貌

	民族

	参加工作
时    间

	学  历

	学  位

	教师专业技术职务

	取 得 时 间

	非教师系列技术职务或职业资格

	获得时间

	具有何种教师资格

	专任/兼职

	近五年有两年以上在企业生产一线本专业实际工作经历

	参加市以上较大工程项目设计或技改项目攻关

	电  话
	办公室：                          手机：

	联系地址
邮    编

	电子信箱

	何时何地受何奖励

	主要学习培训经历

	起止时间
	学校/培训单位
	所学专业/培训项目

	相关专业领域主要教学（工作）经历

	起止时间
	工作单位
	所从事专业领域及岗位

二、教学工作经历
	时间
	任课班级
	课程名称
	课程性质
	课时

备注：课程性质栏填写专业理论、实习、实验、实训或文化基础课。
三、认定意见
	学校
初审

意见
	（公  章）

年    月   日

	县教
育局

认定

意见
	（公  章）

年    月   日

	市教
育局

认定

意见
	（公  章）

年    月   日

附件2：
安徽省中等职业学校“双师型”教师信息表

填报单位：                                                                     填表时间：      年      月     日

	学校
	姓名
	性别
	出生
年月
	职务
	身份证号码
	学历
	双师型教师
	任教专业
	教师专业
技术职务
	非教师专业技术职务或职业资格
	奖惩情况
	联系电话
	备注

	专任
	兼职

	4
	5
	6
	7
	8
	9

填表人：                                联系电话：                        电子邮箱：
注：1.栏目“专任、兼职”的填报，打“√”即可；

    2.栏目“4、5、6、7、8、9”的填报，请对应于文件中（4）—（9）条打“√

    3.（4）—（9）条中需说明的请在备注中注明。